
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 18 del 12/07/2022

OGGETTO: Assegnazione  responsabilità  gestionali  in  caso  di  assenza,  impedimento  e/o
incompatibilità del Dirigente titolare.  Modifica decreto n. 2 del 1/2/2022

______________________________________________________________________________

IL SINDACO 

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  che, all’art. 50,
comma 10, affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le
modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 107, 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo Statuto e dai
regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 31/12/2021 con la quale l'Amministrazione 
ha approvato la macrostrutura dell'Ente che prevede n. 7 settori e 2 UOA

premesso:

- che la responsabilità dei settori/UOA è attribuita ai dirigenti con decreti sindacali.

- che con decreto sindacale n.  1 del  20.01.2022 è stato conferito alla Dirigente avv.  Alessandra
Belvedere l’incarico di Vice Segretario.

- che con decreto sindacale  n.  2  del  1.02.2022 sono stati  attribuiti  gli  incarichi  dirigenziali  per
ciascun  settore/UOA dell’Ente  e  stabilito,  nell'ipotesi  in  cui  si  verifichino  casi  di  assenza,
impedimento e/o incompatibilità in capo ad un dirigente, l’ordine di sostituzioni degli stessi.

- che con decreto sindacale n.  3 del  6.04.2022 sono stati  prorogati  gli  incarichi  dirigenziali  DEI
SETTORI:  SETTORE  GOVERNO  DEL  TERRITORIO-  SETTORE  TECNICO-  SETTORE  GESTIONE  E
VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  DEL  TERRITORIO  COMUNALE-  SETTORE  SERVIZI  ALLA
PERSONA.

- che, con decreto sindacale n. 17 del 27.05.2022 ad oggetto: “Conferimento incarico temporaneo
di  direzione  dei  Settori  dell'Ente”,  all’ing.  Francesco  Esposito  sono  state  assegnate  ad
interim per gg. 15 e comunque sino ad eventuali diverse determinazioni, il conferimento
delle funzioni inerenti la direzione del Settore Vigilanza e Sicurezza Urbana e delle UOA
Protezione Civile e Transazione Digitale in aggiunta al Settore Tecnico; 

- che, in caso di assenza o impedimento del titolare individuato, per gli atti di gestione di competenza
del settore/UOA da questi retto, deve essere scongiurata la soluzione di continuità ed essere adottati
da altro o altri Dirigenti titolari di altri settori/UOA

DECRETI SINDACALI n.ro 18 del 12/07/2022



- che, di norma e come nel caso di specie, il decreto di nomina, ha individuato gli  altri  Dirigenti
competenti ad adottare gli atti nei casi sopra menzionati;

- che,  considerati  la  significativa  carenza  di  personale  istruttore,  soprattutto  tecnico,  nei  vari
settori/UOA , il prossimo periodo di ferie  che impone il riposo psicofisico del lavoratore, garantito
costituzionalmente,  necessita che sia stabilita una eventuale sostituzione del sostituto in caso di
concomitanti cause impeditive dell’azione del titolare e, per l’effetto, si ritiene opportuno modificare
le previsioni attualmente vigenti;

PRESO ATTO che i Dirigenti assegnati ai Settori /UOA dell’Ente risultano essere:

dott.ssa NADIA AIELLO al SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO; 

Avv. ALESSANDRA BELVEDERE al SETTORE AVVOCATURA;

l’arch. GIANFRANCO MOLINARO al SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO;

l'Ing. FRANCESCO ESPOSITO al SETTORE TECNICO e ad interim per gg. 15 e comunque sino ad
eventuali diverse determinazioni, al SETTORE Vigilanza e Sicurezza Urbana e delle UOA
Protezione civile e Transazione Digitale;

l'ing. ANTONIO CALIFANO al SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL 
TERRITORIO COMUNALE;

la Dott.ssa PAOLA AMATO al SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA;

UOA TRANSIZIONE DIGITALE al Dirigente del settore Vigilanza Sicurezza Urbana;

UOA SERVIZI AL CITTADINO al Dirigente del settore Avvocatura;

UOA SEGRETERIA GENERALE è, per organizzazione e regolamento, in capo al SEGRETARIO 
GENERALE AVV. Carmela CHIELLINO 

RITENUTO, per  le  ragioni  di  cui  sopra,  di  provvedere  in  merito  ed  in  via  generale,  statuendo  circa
l’assegnazione della responsabilità nei casi indicati in oggetto;

visto l’art. 5 della Legge n° 241/1990, che dispone in materia di individuazione dei responsabili di ciascun
procedimento;

ritenuta la propria competenza in materia.

 DECRETA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della seguente statuizione;

Di stabilire,  nell'ipotesi in cui si verifichino casi di assenza, impedimento e/o incompatibilità in capo ad un
dirigente il seguente ordine di sostituzioni in primo e secondo ordine:

Il Dirigente del Settore Economico finanziario e' sostituito dal Segretario Generale e, in secondo ordine,
dal Dirigente del Settore Servizi alla persona

Il Dirigente del Settore Avvocatura è sostituito dal Segretario Generale e, in secondo ordine dal Dirigente
del Settore Servizi alla persona

DECRETI SINDACALI n.ro 18 del 12/07/2022



Il Dirigente del Settore Governo del territorio è sostituito dal Dirigente del Settore Tecnico e, in secondo
ordine, dal Dirigente del Settore Gestione e valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale;

Il  Dirigente  del  Settore  Tecnico è  sostituito  dal  Dirigente  del  Settore  Gestione  e  valorizzazione  del
Patrimonio  e  del  Territorio  Comunale e,  in  secondo  ordine,  dal  Dirigente  del  Settore  Governo  del
Territorio

Il  Dirigente del Settore Gestione e valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale è sostituito
dal Dirigente del Settore Governo del Territorio e, in secondo ordine, dal Dirigente del Settore tecnico 

Il  Dirigente del Settore Servizi  alla Persona è sostituito dal  Dirigente del Settore in Avvocatura  e, in
secondo ordine dal Dirigente del settore finanziario;

Il  Dirigente del Settore Vigilanza e Sicurezza Urbana è sostituito dal Dirigente del Settore  economico
finanziario e, in secondo ordine, dal Dirigente del settore Gestione e valorizzazione del Patrimonio e del
Territorio Comunale 

Il Segretario Generale è sostituito dal Vicesegretario.

Ai fini dell’esercizio dell’istituto della sostituzione si prescrive quanto appresso:

a) La  sostituzione è da intendersi  quale  sostituzione delle  attività  da svolgersi  in  via  ordinaria e
quotidiana amministrazione  

b) In linea generale e con riferimento ad assenza per il godimento delle ferie, o periodi più
lunghi  legati  a  qualsivoglia  causa,   salvo  esigenze  di  carattere  eccezionale  ed
imprevedibile,   il  Dirigente  sostituito  non  dovrà  lasciare  procedimenti  particolarmente
complessi affinchè vengano assunti dal sostituto; 

c) Nel  caso  di  semplice  assenza  dal  servizio  il  Dirigente,  oltre  alla  comunicazione  di
quest’ultima secondo quanto previsto dal regolamento di funzionamento degli uffici e dei
servizi, dovrà segnalare al proprio sostituto eventuali particolari provvedimenti in itinere
per i quali si renderà necessaria la sostituzione, soprattutto con riferimento ad eventuali
scadenze ;

d) Il Dirigente sostituito dovrà nominare i responsabili di procedimenti al fine di garantire le
specifiche competenze tecniche;

e) Il Dirigente sostituito dovrà segnalare ogni procedimento particolarmente complesso per il
quale è in corso eventuale istruttoria sulla quale necessita una particolare vigilanza;

f) La  sostituzione  per  cause  diverse  dalle  ordinarie  assenze  dal  servizio  seguirà  il
procedimento previsto dalle norme vigenti ;

g) Ogni provvedimento assunto dal sostituto dovrà essere controfirmato da un responsabile di
procedimento

Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati, alle OO.SS., alle RSU, nonchè al Settore
Economico Finanziario – Gestione risorse umane.

Di disporre la pubblicazione ai sensi di legge. 

DECRETI SINDACALI n.ro 18 del 12/07/2022



                    

Lamezia Terme, lì 12/07/2022 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
B

B Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 18 del 12/07/2022


